اب اگر ایک شہر کی آبادی دو ملین ہے تو اس اسکیم کے تحت ساتویں لیول تک پہنچتے پہنچتے کم از کم ایک ملین (دس لاکھ) نئے تقیم کار بن جانے چاہئیں جو کہ نہ صرف ناممکن ہے بلکہ محض ایک دھوکہ ہے اور اس اسکیم کے ناکام ہو جانے کی واضح دلیل بھی۔ کیونکہ ساتویں مرحلہ کے بعد نہ تو اتنے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

خریداروں کا ملنا ممکن ہے اور نہ اس کے بعد اتنا نفع ہو سکتا ہے جو تقسیم کاروں کو سبز بانگوں کی صورت دکھایا گیا ہے کہ تمہارا سرمایہ غیر معمولی طور پر تیزی کے ساتھ بڑھے گا۔ اور دسویں مرحلہ تک پہنچتے پہنچتے پوری دنیا کی آبادی کو گویا یہ اسکیم اپنی پلیٹ میں لے لے گی اور یہی وہ مرحلہ ہے کہ جب اسکیم چلانے والے غائب ہو جائیں گے اور جن لوگوں نے اس میں سرمایہ کاری کی ہے ان کا سرمایہ ڈوب جائے گا۔